
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA/MA 

Av. dos Holandeses, Quadra 35, Lote 08, Calhau, São Luís/MA, CEP: 65071-380 
Home Page: www.creama.org.br E-mail: gabinete@creama.org.br 

 

PORTARIA Nº 118/2023-PRESI 

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 

ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO - CREA, no uso 

das atribuições que lhe sãoconferidas pelo Regimento Interno, aprovado pela Decisão PL 

n° 0741/2019, ambas Decisões do CONFEA; 

CONSIDERANDO que as inspetorias do CREA-MA são órgãos executivos que 

representam o Regional nos municípios ou nas regiões onde forem instituídas e têm por 

finalidadefiscalizar o exercício das profissões abrangidas pelo Sistema Confea/Crea. 

CONSIDERANDO que cabe ao CREA-MA a instituição de Inspetorias por ato 

administrativo interno, devendo os nomes dos inspetores serem indicados pela Presidência (art. 

94, incisos III e XXIV do RI-CREA/MA); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- DESIGNAR o servidor ARLEY MICHAEL DE MELO TEIXEIRA, 

Engenheiro Civil, CPF: 048.xxx.xxx-07, RN 1115700227, para o cargo de INSPETOR 

ADJUNTO do CREA-MA, na cidade de Pedreiras – MA. 

Art . 2º. Determinar ao Gabinete e Secretária dos órgãos Colegiados a inclusão da 

presente portaria na pauta do Plenário. 

Art. 3°. - Revogam-se as disposições em contrário. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

São Luís (MA), 21 de agosto de 2023. 
 

Luis Plecio da 
Silva Soares 

 
Assinado digitalmente por Luis Plecio 

da Silva Soares 
ND: CN=Luis Plecio da Silva Soares, L=BR Brazil 

, C=BR Brazil, G=Luis Plecio da 

Silva Soares Razão: Eu sou o autor 

deste documento Localização: 

Data: 2023.08.21 15:29:15-03'00' 
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0 

Eng. Civil Luis Plécio Soares da Silva 

Presidente do CREA-MA 

RN 111405259-0 

http://www.creama.org.br/
mailto:gabinete@creama.com.br

